
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării finanţării cheltuielilor pentru actualizarea Planului 

Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism 
aferente comunei Tomşani, judeţul Prahova 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 4 din 18.01.2024, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 425 din 18.01 .2024, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 426 din 18.01.2024, 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 5/26.01 .2023 privind aprobarea prelungirii valabilităţii 

Planului Urbanistic General al Comunei Tomşani şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent 
acestuia până la data de 31.12.2024. 

Hotărârea Consiliului Local nr. 12/26.02.2021 privind aprobarea iniţierii demersurilor pentru 
actualizarea Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism aferente comunei 
Tomşani. judeţul Prahova, 

-Contractul de prestări servicii nr. 3678/26.05.2021 încheiat cu SC Orizont Vector SRL, 
având ca obiect ctualizarea Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism 
aferente comunei Tomşani.judeţul Prahova, 

-Adresa Consiliului Judeţean Prahova nr. 1316/15.01.2024 înregistrată la Primăria Tomşani 
sub nr. 364/16.01.2024, 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1137/2023 privind aprobarea Nonnelor 
metodologice pentrn derularea programului multianual privind finantarea elaborării şi/sau actualizării 
planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, 

Ţinând cont de prevederile Ordinului MDLPA nr. 904/2023 privind modificarea si 
completarea Nonnelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 
si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul 
viceprim-ministrului, ministrul dezvoltarii regionale si administratiei publice nr. 233/20 I 6, 

În temeiul prevederilor a11. 129 alin. (2) lit .. ,b .. , alin. (4) lit. .,d .
. 
, art. 139 alin. (I) şi a11. 196 

alin. (I) litera „a
„ din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. I: Se aprobă situaţia privind necesarul estimat de sume de la bugetul de stat pentru anul 
bugetar în curs şi estimările pentru următorii ani pentru actualizarea Planului Urbanistic General şi 
Regulamentului Local de Urbanism aferente comunei Tomşani. judeţul Prahova. confom1 Anexei nr. 
I la prezenta hotărâre. 

ART. 2: Se aprobă devizul estimativ cuprinzând sumele necesare finalizării actualizării 
Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism aferente comunei Tomşani. 
judeţul Prahova şi transpunerii acestuia în format GIS (Geographic Information System), conform 
Anexei nr. 2 la prezenta hoti'\râre. 



ART. 3: Situaţia cuprinzând plăţile pentru realizarea serviciilor dl! actualizare a Planului 
Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism aferente comunei Tomşani. judeţul 
Prahova, efectuate în perioada 2021-2023 este detaliată în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre. 

ART. 4: Anexele I, 2 şi 3 fac pa11e din prezenta hotărâre. 

ART. 5: Se aprobă solicitarea de finanţare a sumelor necesare finalizării investiţiei de 
actualizare a Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism aferente comunei 
Tomşani. judeţul Prahova. prin Programul multianual derulat de Ministerul Dezvoltării. Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei. 

ART. 6: Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Tomşani, 1 � ,(}/' �,P.4 
Nr. � 

Număr consilicii in func\k 13 
Numilr consilieri prc7.cn\i � 3 
\'oturi pentru =tJ 
Voturi împo1ri1 ă -

Ab\ineri 

PREŞEDINTELE ŞEDl1 ŢEi, 
Adam Adrian-Lucian 

Contrasemnează 
Secretarul general al comunei, 

Matei Violeta-Iuliana 

') 



Comuna Tomşa ni 
Judetul Prahova 

(I/ <tl ..... .....  
U IO Unitate <tl "O 
-

Administr + C, 
.... ::> 

ativ-
u 0. 
� (I/ 
..... -

Teritorial C <tl 
o C: 

ă u .2 . ....  ... ·-
z "O 111 

1 2 
Contract nr. 

3678/26.05.2021, 
Comuna Act aditional nr. 
Tomşani 4196/19.05.2023 

Act aditional nr. 
I 0287/20.12.2023 

Comuna 
Servicii 

Tomşani transpunere PUG 

în fonnat GIS 

Total 

Situaţia privind necesarul estimat de sume de la bugetul de stat pentru anul bugetar în 
curs şi estimările pentru următorii ani pentru actualizarea Planului Urbanistic General şi 

Regulamentului Local de Urbanism aferente comunei Tomşani, judeţul Prahova 

u < 
IO : � 
'"' � :::, 

Anexa 1 la Hotararea 
nr. C din t'} .H. )JJJA 

�-= u Valoarea totală Valoarea Valoarea totală lei cu TVA necesară pentru o g ·; decontată pentru Tip servicii totală lei cu +'"' .. _ -
IO • • 
Cll ·- CIi 
... ::I -
"' - 1G 
o ::I C: 
;; v .2 
> :! -� 

..... "O 
C: "' 

u 

3=4+5+8+13 

160,650.00 

200,000.00 

360,650.00 

elaborare PUG, lei cu elaborare PUG si RLU 
TVA 

buget de buget local noi 
stat 

4 5 6 

26,008.00 35,700.00 

0.00 0.00 X 

26,008.00 35,700.00 

;;;��_Q�� 
.�_·: _,.,,P.r�a� tele sedintei, 

r, I' 
· '  I , , ?(:.,'·:: .' . iţp�M.��RIAN-LUCIAN 

în 

continuare 

7 

X 

finalizarea PUG, 
TVA din care: 

solicitată 

buget de Anul2024 
Anul Anul Anul buget 

stat 2025 2026 2027 local 

8=9+10+11+12 9 10 11 12 13 

98,942.00 98,942.00 

200,000.00 200,000.00 

298,942.00 298,942.00 



Comuna Tomşani 

Judetul Prahova 
Anexa 2 la Hotararea 
nr. f__din I{). ut, • 2-.,olft 

Devizul estimath· cuprinzând sumele necesare finalizării actualizării Planului Urbanistic General şi 

Regulamentului Local de Urbanism aferente comunei Tomşa ni, judeţul Prahova şi transpunerii acestuia în 

format GIS 

Valoare totala I Valoare decontata pana la data de 
I Denumire serviciu contractata/ 18.01.2024, din care: 

Sume ramase de decontat, din care: 

estimata 
buget local buget de stat buget loca l buget de stat 

Actualizare Plan 
Urbanistic General 

160,650.00 35,700.00 26,008.00 
şi Regulament 

o 98,942.00 

Local de Urbanism 

Transpunere PUG 
200,000.00 o.oa o o 200,000.00 

in format GIS* 
TOTAL 360,650.00 35,700.00 26,008.00 o 298,942.00 

• suma de 200000 lei aferenta serviciilor de transpunere PUG in format GIS este o valoare estimata conform unei analize a 
pietei pentru astfel de servicii, valoarea finala a serviciilor va fi stabilita în urma atribuirii contractului 



Comuna Tomşani 

Judetul Prahova 
Anexa 3 la Hotararea 
nr. C din ___}_J__-_!J _!_ • JNJ./-1 

Situaţia cuprinzând plăţile pentru realizarea serviciilor de actualizare a Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de 

Urbanism aferente comunei Tomşani, judeţul Prahova, efectuate în perioada 2021-2023 

Valoare 

Denumire Denumire totala 
Plat! efectuate Plata efectuata din 

Numar contract 
serviciu prestator conform buget buget de Nr./Data Valoare Factura Nr./data Valoare OP 

contract 
Factura -lei tva inclus- local stat OP -lei tva inclus-

Actualizare Contract nr. 
1114/20.10. 

I 
Plan Urbanistic 3678/26.05.2021, SC 171/31.08.2022 35,700.00 

2022 
35,700.00 X 

General şi Act aditional nr. ORIZONT 
160.650.00 

I 
Regulament 4196/19.05.2023 VECTOR 

Local de Act aditional nr. SRL 187/21.11.2022 26,008.00 
1369/23.12. 

26,008.00 X 

Urbanism 10287 /20.12.2023 
2022 

t 
TOTAL 61,708.00 

Presedintele sedintei, 
N-LUCIAN 




